Änderung des USD/EUR Wechselkurses. Zur weiteren Begrenzung des Währungsrisikos wer-
den Barbestände in Fremdwährungen gehalten.

Zur Darstellung der Währungsrisiken verlangt IFRS 7 eine Währungssensitivitätsanalyse, die
Auswirkungen hypothetischer Änderungen von relevanten Risikovariablen auf Ergebnis und
Eigenkapital zeigt. Als relevante Risikovariablen gelten grundsätzlich alle nicht funktionalen
Währungen, in denen Konzerngesellschaften Finanzinstrumente eingehen. Die periodischen
Auswirkungen werden bestimmt, indem die hypothetischen Änderungen der Risikovariablen
auf den Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag bezogen werden. Es wird un-
terstellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund
der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden)
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursände-
rung des US-Dollar und des Britischen Pfundes. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Die
untersuchten Wertschwankungen haben keine direkte Auswirkung auf das Eigenkapital.

Kursentwicklung des
USD

Auswirkungen auf das
Ergebnis vor Steuern in

TEUR

2013 + 10% 106
- 10% -106

2012 + 10% 2.565
- 10% -2.565

Die Änderung des Ergebnisses in 2013 resultiert aus der geringfügigen Abweichung der Bar-
bestände in USD zu den operativen Verbindlichkeiten in USD.

Die Fremdwährungsrisiken der S&T AG resultieren im Wesentlichen aus Einkäufen (Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen) in USD. Die Risiken werden zum Teil mittels Devi-
sentermingeschäften gesichert. Zum Bilanzstichtag waren Devisentermingeschäfte zum Kauf
von TUSD 1.800 (2012: TUSD 4.270) mit einem negativen Marktwert zum 31.12.2013 von
TEUR -5 (2012: TEUR -110) abgeschlossen. Im Vorjahr wurde der Marktwert der Sicherungs-
geschäfte gemäß IAS 39 als Cashflow Hedge bilanziert und daher ergebnisneutral im sonsti-